
 

  

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

VI сессии I созыва 

(внеочередная) 

от 15.12.2025   № 82      

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Кодексом о муниципальной службе Чукотского автономно-

го округа, Уставом Анадырского муниципального округа, 

Совет депутатов Анадырского муниципального округа 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение о денежном вознаграждении и иных выплатах ли-

цам, замещающим муниципальные должности Анадырского муниципального 

округа, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

1) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 

марта 2019 года № 175 «Об утверждении Положения об установлении размера 

денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, материаль-

ного поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим муниципальные 

должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального района»; 

2) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 05 

марта 2020 года № 228 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

Об утверждении Положения о денеж-

ном вознаграждении и иных выплатах 

лицам, замещающим муниципальные 

должности Анадырского муници-

пального округа 



2 

 

3) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 23 

октября 2020 года № 253 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

4) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 30 

сентября 2021 года № 11 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

5) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 20 

декабря 2021 года № 33 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

6) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 20 

июля 2022 года № 68 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

7) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12 

октября 2022 года № 80 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

8) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 19 

декабря 2022 года № 87 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 



3 

 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

9) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 13 

июня 2023 года № 120 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

10) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 15 

декабря 2023 года № 153 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

11) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12 

сентября 2025 года № 260 «О внесении изменений в Положение об 

установлении размера денежного вознаграждения и порядке осуществления 

иных выплат, материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, 

замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах 

местного самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175»; 

12) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 06 

октября 2025 года № 15 «О внесении изменений в Положение об установлении 

размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, 

материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 

самоуправления Анадырского муниципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 14 марта 

2019 года № 175». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании: ин-

тернет-портале газеты «Крайний Север». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

Глава Анадырского 

муниципального округа                                           В.В. Бочкарев  

 

 

Председатель  

Совета депутатов                                                          С.Л. Савченко



Приложение 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального округа 

от 15.12.2025 № 82 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о денежном вознаграждении и иных выплатах лицам, замещающим  

муниципальные должности Анадырского муниципального округа  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о денежном вознаграждении и иных выплатах 

лицам, замещающим муниципальные должности Анадырского муниципального 

округа (далее – Положение), разработано в соответствии с Конституцией Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в единой системе пуб-

личной власти», Постановлением Правительства Чукотского автономного окру-

га, принятым в соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Кодексом о муниципальной службе Чукотского авто-

номного округа. 

1.2. Настоящее Положение регулирует вопросы установления размера де-

нежного вознаграждения, порядка осуществления иных выплат, материального 

поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Анадырского муниципального 

округа на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные долж-

ности). 

1.3. Настоящее Положение применяется к лицам, замещающим муници-

пальные должности в органах местного самоуправления Анадырского муници-

пального округа, сформированных в соответствии с Законом Чукотского авто-

номного округа от 20.05.2025 № 27-ОЗ «О преобразовании муниципальных 

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Анадырско-

го муниципального района, наделения вновь образованного муниципального об-

разования статусом муниципального округа и внесении изменений в статью 1 

Закона Чукотского автономного округа «О наименованиях муниципальных об-

разований в Чукотском автономном округе»». 

 

2. Денежное вознаграждение лиц, замещающих 

 муниципальные должности 

 

2.1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, произво-

дится в виде денежного вознаграждения, состоящего из должностного оклада по 

замещаемой муниципальной должности (далее - должностной оклад), ежемесяч-

ных и дополнительных выплат, к которым относятся: 

1) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 

2) премия по результатам работы; 



5 

 

3) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска; 

4) материальная помощь; 

5) иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и законами 

Чукотского автономного округа. 

2.2. Лицу, замещающему муниципальную должность, на период временной 

нетрудоспособности производится доплата, которую составляет разница между 

размером начисленного пособия по временной нетрудоспособности и размером 

сохраняемого денежного вознаграждения, установленного ему на день наступ-

ления временной нетрудоспособности, которое состоит из должностного оклада 

по замещаемой муниципальной должности и дополнительных выплат, преду-

смотренных подпунктами 1 и 2 пункта 2.1 настоящей статьи. При этом размер 

денежного вознаграждения на период временной нетрудоспособности определя-

ется путем деления исчисленного денежного содержания на число календарных 

дней в месяце и умножения на число календарных дней, приходящихся на пери-

од временной нетрудоспособности. 

В случае если в период сохранения денежного вознаграждения произошло 

увеличение (индексация) оклада денежного вознаграждения и (или) дополни-

тельных выплат, то исчисленное денежное вознаграждение индексируется со дня 

вступления в силу решения об увеличении (индексации) и до окончания указан-

ного периода. 

 

3. Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих  

муниципальные должности 

 

3.1. Должностной оклад лиц, замещающих муниципальные должности 

Анадырского муниципального округа, устанавливается в расчетных единицах 

согласно приложению к настоящему Положению. 

Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную долж-

ность Анадырского муниципального округа, подлежит округлению до целого 

рубля в сторону увеличения. 

Расчетная единица устанавливается равной 2377 рублям. 

  Основанием для выплаты является муниципальный правовой акт руково-

дителя органа местного самоуправления Анадырского муниципального округа.  

3.2. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в разме-

рах и порядке, определяемом на основании Правил выплаты ежемесячных про-

центных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущен-

ных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных 

подразделений по защите государственной тайны, утверждённых Постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года № 573 «О 

предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государствен-

ной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по 

защите государственной тайны».  



6 

 

Назначение надбавки за работу со сведениями, составляющими государст-

венную тайну, оформляется правовым актом Совета депутатов Анадырского му-

ниципального округа. Выплата надбавки прекращается со дня, следующего за 

днем освобождения от должности, прекращения допуска, освобождения от рабо-

ты со сведениями, составляющими государственную тайну. 

3.3. Премия по результатам работы выплачивается ежемесячно в размере 

165 % от должностного оклада, установленного настоящим Положением, на ос-

новании распоряжения (приказа) руководителя органа местного самоуправления 

Анадырского муниципального округа и не может превышать размера средств, 

предусмотренных на указанные выплаты при формировании фонда оплаты тру-

да. 

При наличии экономии фонда оплаты труда, по решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального округа, лицу, замещающему муниципальную 

должность, может быть выплачена премия по результатам работы за квартал и 

(или) год.   

Квартальная и (или) годовая премия в размере, не превышающем одного ме-

сячного денежного вознаграждения, выплачивается на основании муниципаль-

ного правового акта руководителя органа местного самоуправления Анадырско-

го муниципального округа, премия свыше указанного размера выплачивается по 

решению Совета депутатов Анадырского муниципального округа.   

Размер премии может быть увеличен при наличии экономии фонда оплаты 

труда и максимальными размерами не ограничивается. 

Указанная выплата учитывается во всех случаях исчисления среднего зара-

ботка и максимальными размерами не ограничивается. 

3.4. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемо-

го отпуска устанавливается в размере двадцати тысяч рублей. В случае, если ли-

цо, замещающее муниципальную должность, не использовало в течение года 

своего права на отпуск, выплата, указанная в настоящем пункте, должна быть 

произведена в конце года. 

Выплата осуществляется на основании муниципального правового акта ру-

ководителя органа местного самоуправления Анадырского муниципального ок-

руга. 

3.5. Лицам, замещающим муниципальные должности, ежегодно выплачива-

ется материальная помощь в размере двух должностных окладов.  

Материальная помощь выплачивается один раз в календарном году, на ос-

новании распоряжения (приказа) руководителя органа местного самоуправления 

Анадырского муниципального округа. 

Лицам, замещающим муниципальные должности, уволившимся в течение 

календарного года (не отработавшим полного календарного года), выплата мате-

риальной помощи производится пропорционально числу полных отработанных 

календарных месяцев в данном рабочем году, за исключением случаев: 

а) увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления 

Анадырского муниципального округа; 

б) увольнения по собственному желанию в связи с выездом в Центральные 

районы России на постоянное место жительства; 



7 

 

в) увольнения в связи с уходом на пенсию; 

г) увольнение в связи с окончанием срока полномочий. 

В этих случаях лицам, замещающим муниципальные должности в органах 

местного самоуправления Анадырского муниципального округа, материальная 

помощь выплачивается в полном размере, не зависимо от фактически 

отработанного времени.  

3.6. Выплата денежного вознаграждения лицам, замещающим 

муниципальные должности, осуществляется с учетом районного коэффициента и 

процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, 

установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

3.7 Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности 

Анадырского муниципального округа, ежегодно увеличиваются (индексируют-

ся) в соответствии с решением о бюджете Анадырского муниципального округа 

на очередной финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских цен). 

Увеличение (индексация) должностных окладов лиц, замещающих муници-

пальные должности Анадырского муниципального округа, осуществляется пу-

тем увеличения (индексации) размера расчетной единицы, установленного пунк-

том 3.1 настоящего Положения. При увеличении (индексации) должностных ок-

ладов лиц, замещающих муниципальные должности Анадырского муниципаль-

ного округа, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увели-

чения. 

4. Фонд оплаты труда лиц, замещающих  

муниципальные должности 

 

4.1. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты 

должностного оклада лицам, замещающим муниципальные должности, 

предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год): 

1) премий по результатам работы - в размере двадцати должностных окла-

дов; 

2) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну - в размере установленных 

процентных надбавок в зависимости от степени секретности для лиц, допущен-

ных к государственной тайне на постоянной основе и имеющих документально 

подтверждаемый доступ на законных основаниях; 

3) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачивае-

мого отпуска - в размере, установленном в пункте 3.4 настоящего решения; 

4) материальной помощи - в размере двух должностных окладов. 

4.2. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 

должности, осуществляется с учетом районного коэффициента, а также про-

центной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, ус-

тановленных нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

4.3. Руководитель органа местного самоуправления Анадырского муници-

пального округа вправе перераспределять средства фонда оплаты труда лиц, за-

garantf1://8125.0/
garantf1://78834.1000/


8 

 

мещающих муниципальные должности, между выплатами, предусмотренными 

пунктом 4.1. настоящей статьи. 

4.4. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на 

постоянной основе в органах местного самоуправления Анадырского муници-

пального округа может быть увеличен, в соответствии с решением Совета депу-

татов Анадырского муниципального округа о внесении изменений в бюджет на 

текущий финансовый год, от установленных настоящим Положением нормати-

вов, но при этом не может превышать норматива на содержание органов местно-

го самоуправления, на текущий финансовый год, установленного Постановлени-

ем Правительства Чукотского автономного округа. 

 

5. Материальное поощрение лиц, замещающих  

муниципальные должности 

 

5.1. За образцовое исполнение должностных обязанностей, особые отличия 

и достижение высоких результатов в труде, применяются следующие 

поощрения: 

1) выплата единовременного денежного поощрения; 

2) объявление благодарности с выплатой единовременного денежного 

поощрения.  

5.2. Выплата единовременного денежного поощрения производится в 

следующих размерах: 

1) за образцовое выполнение своих должностных обязанностей – до пяти 

размеров месячного денежного вознаграждения;  

2) за особые отличия и достижение высоких результатов в труде – до трех 

размеров месячного денежного вознаграждения.  

5.3. Решение о поощрении лиц, замещающих муниципальные должности, 

принимается Советом депутатов Анадырского муниципального округа. 

5.4. Материальное поощрение лицам, замещающим муниципальные 

должности, выплачивается за счёт средств местного бюджета независимо от 

выплаты денежного вознаграждения. 

 

6. Гарантии и компенсации лицам, замещающим  

муниципальные должности 

 

6.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется еже-

годный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный 

день продолжительностью 3 календарных дня.  

Дополнительный отпуск за ненормированный служебный день суммирует-

ся с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодны-

ми дополнительными оплачиваемыми отпусками. 

Оплата дополнительного отпуска осуществляется на основании муници-

пального правового акта руководителя органа местного самоуправления Ана-

дырского муниципального округа.  

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размеры должностных окладов лиц, замещающих  

муниципальные должности Анадырского муниципального округа 

 

Наименование должностей Размеры должностных окладов 

(в расчетных единицах) 

Глава Анадырского муниципального ок-

руга 

37,2 

 

Председатель Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального округа 

28,5 

Председатель Контрольно-счетного органа 

Анадырского муниципального округа 

23,0 

  
 
 
 
 
 
 

Приложение 

к Положению о денежном вознагра-

ждении и иных выплатах лицам, за-

мещающим муниципальные долж-

ности Анадырского муниципального 

округа  


